Дело № 5-31-389/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 ноября 2019 года                                                                        г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД Российской Федерации по Белогорскому  району, в отношении

Винникова Зинура Викторовича, <дата рождения, место рождения, гражданство, место работы, семейное положение>, проживающего по адресу регистрации: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата, время> Винников З.В., по адресу своего проживания: < >, незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства: смолу каннабиса, массой 0,005г; 0,008г; 0,020г; 0,010г; 0,018г, а также каннабис (марихуану) массой 0,18г (в пересчете на высушенное вещество), включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, Винникову З.В. были разъяснены и понятны, отводов, ходатайств он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

Винников З.В. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что обстоятельства совершенного им административного правонарушения правильно изложены в протоколе об административном правонарушении, дополнительно указал, что ранее употреблял наркотическое средство путем курения, просил назначить наказание в виде штрафа, принять во внимание наличие постоянной работы.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Винникова З.В. в совершении административного правонарушения, помимо признания своей вины последним, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Винниковым З.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ; письменным объяснением Винникова З.В. от <дата>; копией рапорта оперативного дежурного ОМВД России по Белогорскому району от <дата>; копией протокола осмотра места происшествия от <дата> с фототаблицами, согласно которому по месту проживания Винникова З.В. обнаружены бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, части полимерных бутылок с налетом вещества бурого цвета со специфическим запахом; копией заключения эксперта № < > от <дата>, согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массой 0,18г (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), вещества массой 0,005г; 0,008г; 0,020г; 0,015г; 0,010г; 0,018г являются наркотическим средством смола каннабиса; копией постановления от <дата> о возбуждении уголовного дела в отношении Винникова З.В. по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ;  копией постановления о выделении для проведения процессуальной проверки материалов уголовного дела от <дата>; постановлением от <дата> об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Винникова З.В. по ст. 228 УК РФ, а также иными материалами дела.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они последовательны, не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Каннабис (марихуана) и смола каннабиса включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 N 681, и отнесены к наркотическим веществам Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Винникова З.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Винникова З.В., является – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Согласно справки ОМВД России по Белогорскому району Винников З.В. ранее к административной ответственности не привлекался.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, наличия постоянной работы, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств его отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

В соответствии с ч.2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Учитывая, что в судебном заседании было установлено, что Винников З.В. хранил наркотическое средство для личного потребления, полагаю необходимым возложить на него обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Согласно ч.2 ст. 29.10 КоАП при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.

Вещественные доказательства: два полимерных пакета с пластиковыми емкостями, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Белогорскому району по квитанции № < > от <дата> –  следует уничтожить.

На основании  изложенного, ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 4.1, 26.6, 29.9, 29.10, 30.1 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Винникова Зинура Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Возложить на Винникова З.В. обязанность пройти диагностику в ГБУЗ Республики Крым «Крымский научно-практический центр наркологии» в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Установить Винникову З.В. срок – десять дней со дня вступления постановления в законную силу, в течение которого он обязан обратиться в наркологический кабинет ГБУЗ Республики Крым «Крымский научно-практический центр наркологии» (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Февральская, д.13) для прохождения  диагностики.

Контроль за исполнением обязанности пройти диагностику - возложить на ОМВД России по Белогорскому району.

Вещественное доказательство: два полимерных пакета с пластиковыми емкостями, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Белогорскому району по квитанции № < > от <дата> –  уничтожить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель – УФК (ОМВД РФ по Белогорскому району), КПП 910901001, ИНН 9109000478, ОКТМО 35607000, р/счет № 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811612000016000140, УИН 18880391190252575277.
Разъяснить Винникову З.В., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить Винникову З.В., что согласно ч.1 ст.6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                                         Г.Н. Шувалова